
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  185/19  del  12/04/2019 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA AI SENSI ART. 
36 C. 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
RICOGNIZIONE ARCHIVI CARTACEI ESISTENTI PRESSO LE 
STRUTTURE AZIENDALI, COLLOCAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE 
PRESSO UN LOCALE ATTREZZATO PER LA CONSERVAZIONE IN 
SICUREZZA, GESTIONE INTEGRATA DEGLI ARCHIVI E SERVIZI 
ACCESSORI - GARA N. 7156154 - CIG N. 7575238427 

 
 

Servizio proponente: 6.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato con Delibera della Giunta 
Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10/19 del 29 marzo 2019 con la 
quale viene definitivamente approvato il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario;   

 Richiamato il Provvedimento n. 335 del 26/07/2018 con il quale era stato autorizzato 
l’espletamento della procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 
50/2016, per l’affidamento della “Ricognizione archivi cartacei esistenti presso le 
strutture aziendali, collocazione della documentazione presso un locale attrezzato per la 
conservazione in sicurezza, gestione integrata degli archivi e servizi accessori, 
dell’Azienda DSU Toscana”, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, previa indagine di mercato mediante “Avviso per l’individuazione degli 
Operatori Economici”, per un importo complessivo di Euro 90.000,00 
(euronovantamila/00) oltre IVA di legge;  

 Atteso che è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per il 
servizio di cui trattasi nel programma dell’attività contrattuale dell’anno 2018, 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 63 del 21/12/2017, il 
Sig. Marco Aleksy Commisso, Coordinatore del “Servizio Gestione Applicativi e 
Amministrazione Digitale” dell’Azienda; 

 Atteso che con il predetto provvedimento è stata approvata tutta la documentazione di 
gara: Avviso Manifestazione Interesse, Lettera d’invito/Disciplinare, Capitolato Speciale 
d’Appalto, Schema di contratto e i vari moduli per la presentazione delle offerte; 

 Dato atto che l’Azienda ha provveduto ad invitare a presentare offerta tutti gli operatori 
economici, di seguito elencati, che entro i termini previsti dall’avviso pubblico, ore 
13:00 del giorno 23/08/2018, hanno presentato manifestazione di interesse sul Sistema 
Telematico di Acquisto della Regione Toscana – START: 
Bauer s.r.l.s.;  Bucap S.p.A.; CNI S.p.A.; Comete s.r.l.; CSA S.c.a r.l.; CSP S.p.A.; FDM 
Document Dynamics s.r.l.a Socio Unico; I.s.p. Istituto Stenodattilo Professional s.r.l.;  
Italarchivi s.r.l.; Marno s.r.l.; Microdisegno s.r.l.; Omniadoc  S.p.A.; Open Group 
Società Cooperativa Sociale o.n.l.u.s.; Plurima S.p.A.; Postel S.p.A.; Premio s.r.l.; Seco 
gestioni s.r.l.; Stasis s.a.s. di Sorbi Claudio e Vannozzi Anna; Toscana Arkivi s.r.l.; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 Atteso che nei termini previsti nella lettera di invito, ore 13:00 del giorno 17/09/2018, 
hanno provveduto a presentare offerta i seguenti operatori economici: 
Marno s.r.l., con sede legale in Castelnuovo della Misericordia (LI), via Traversa 
Livornese n.16 – P.I. 01111630495 - C.F. 04345600482; 
Premio s.r.l., con sede legale in Bologna, via Michelino n.113 – P.I./C.F. 04286980372; 
Stasis s.a.s. di Sorbi Claudio e Vannozzi Anna, con sede legale in Lucca, via T. 
Bandettini n.693 – P.I./C.F. 01511140467; 
Toscana Arkivi s.r.l., con sede legale in Loc. Bozzano (LU), via Cascina n.212 – P.I./C.F. 
01888620463; 
 

 Richiamato il Provvedimento n. 408 del 24/09/2018 con il quale è stata disposta, ai 
sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016: 

o l’ammissione alle fasi successive della procedura di cui trattasi delle seguenti 
Società: 
- Marno s.r.l., con sede legale in Castelnuovo della Misericordia (LI), via 

Traversa Livornese n.16 – P.I. 01111630495 - C.F. 04345600482; 
- Premio s.r.l., con sede legale in Bologna, via Michelino n.113 – P.I./C.F. 

04286980372; 
-   Toscana Arkivi s.r.l., con sede legale in Loc. Bozzano (LU), via Cascina n.212 

– P.I./C.F. 01888620463; 
o L’esclusione dalle fasi successive della procedura di cui trattasi della seguente 

Società: 
- Stasis s.a.s. di Sorbi Claudio e Vannozzi Anna, con sede legale in Lucca, via 

T. Bandettini n.693 – P.I./C.F. 01511140467; 
 

 Preso atto che, come risulta dai verbali di gara redatti a cura dell’Ufficiale Rogante 
dell’Azienda: 
n. repertorio 466, n. raccolta 1328 del 18/09/2018 (allegato 1); 
n. repertorio 478, n. raccolta 1350 del 6/11/2018 (allegato 2); 
n. raccolta 1351 del 6/11/2018 (allegato 3); 
n. repertorio 484, n. raccolta 1361 del 6/12/2018 (allegato 4); 
n. raccolta 1374 del 14/01/2019 (allegato 5); 
n. raccolta 1378 del 22/01/2019 (allegato 6); 
n. repertorio 498, n. raccolta 1391 del 6/03/2019 (allegato 7); 
è stato individuato come aggiudicatario per il servizio di cui trattasi la Società Premio 
s.r.l., con sede legale in Bologna, via Michelino n.113 – P.I./C.F. 04286980372, il quale 
ha presentato un’offerta pari ad Euro 81.783,00 oltre IVA di legge; 

 Preso atto che la Società Premio s.r.l. è in possesso dei requisiti richiesti e che la sua 
offerta risponde alle esigenze dell’Azienda indicate nel provvedimento a contrarre sopra 
citato; 

 Ritenuta l’offerta presentata congrua e meritevole di approvazione come risulta dal 
verbale di gara n. repertorio 498, n. raccolta 1391 del 6/03/2019 (allegato 7); 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Dato atto che per la Società sopradetta è stato acquisito il DURC (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva) favorevole e che non vi sono annotazioni sul Casellario 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 Preso atto della visura camerale conservata in atti da cui non risultano procedure 
concorsuali in essere; 

 Dato atto che sono state effettuate le verifiche sulle dichiarazioni rese in conformità a 
quanto previsto dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché dal provvedimento n. 189 del 
14/5/2018 in cui sono state recepite le previsioni circa le verifiche sul possesso dei 
requisiti di cui alle Linee guida ANAC n. 4;  

 Visto il Provvedimento n. 336 del 4 settembre 2013 con cui venivano approvate le 
norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana – 
mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana”;             

 Visti il D.Lgs. 50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 13 
luglio 2007, n.38;          

 Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento, per complessivi Euro 
81.783,00 IVA esclusa, verrà imputata nei bilanci degli anni 2019-2020-2021-2022-
2023; 

 

DISPONE 
 

1. Di approvare i verbali di gara redatti rispettivamente in data 18/09/2018 n. repertorio 
466, n. raccolta 1328, in data 6/11/2018 n. repertorio 478, n. raccolta 1350, in data 
6/11/2018 n. raccolta 1351, in data 6/12/2018 n. repertorio 484, n. raccolta 1361, in 
data 14/01/2019 n. raccolta 1374, in data 22/01/2019 n. raccolta 1378 e in data  
6/03/2019  n. repertorio 498, n. raccolta 1391. 

2. Di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento della 
“Ricognizione archivi cartacei esistenti presso le strutture aziendali, collocazione della 
documentazione presso un locale attrezzato per la conservazione in sicurezza, gestione 
integrata degli archivi e servizi accessori, dell’Azienda DSU Toscana”, alla Società 
Premio s.r.l., con sede legale in Bologna, via Michelino n.113 – P.I./C.F. 04286980372, 
per un totale complessivo di Euro 81.783,00 oltre IVA di legge. 

3. Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, per complessivi Euro 
81.783,00 IVA esclusa, verrà imputata nei bilanci degli anni 2019-2020-2021-2022-
2023, e si riferisce al conto di contabilità generale n. 70180 “Servizi vari” del centro di 
costo GEN1001 ”Costi generali ARDSU Toscana”. 

4. Di assicurare la pubblicità integrale del presente Provvedimento mediante pubblicazione 
all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 
1 del D.Lgs. 50/2016. 

   

 
             Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli  

                                                firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-04-12T13:01:56+0000




